
��������	
����	  
Slavnost Panny Marie po�até bez poskvrny d�di�ného h�íchu, který 
prožíváme na koneci prvního adventního týdne, p�ipomíná nám d�ležitou 
pravdu o této dob�: advent je dobou o�ekávání. A �ekání v�bec nemusí 
být jednoduché, proto i tato doba nemá v sob� nic z naivní idylky.  
V kapli Scrovegni v Padov� najdeme fresku od Giotta s názvem Setkání 
u Zlaté brány. Malí� se inspiroval vypráv�ním z Jakubova apokryfního 
evangelia, které uvádí P�íb�h rodi�� Panny Marie, Jáchyma a Anny. 
Dlouho se nemohli do�kat dít�te, a proto se Jáchym rozhodl odejít 
z m�sta a o samot� v poustevn� modlitbou a p�stem se snažil vyprosit si 
Boží milost. Anna z�stala doma. Až se do�kali chvíle, kdy and�l p�inesl 
radostnou zv�st: budou mít dít�! Š�astní manželé vyb�hli si naproti. 
U jedné z brán, která vedla do m�sta tzv. Zlaté brány, si padli do náru�e. 
Kolik radostí je zachyceno na této fresce. Je to radost z napln�ného 
o�ekávání. 
V Bibli najdeme další p�íklady lidí podrobených zkoušce trp�livosti. 
Historie spásy za�íná p�íb�hem Abrahama, otce všech v��ících, jehož 
nejv�tší zbraní bylo, že v��il proti nad�ji. Nem�l nic krom� Hospodinova 
slova. Krom� p�íslibu, že p�es své stá�í a dosavadní neplodnost, bude 
jednou otcem velkého národa. Jakmile se tento Boží p�íslib splnil, hned 
nastalo další o�ekávání: vyvolený národ -Izrael o�ekával Mesiáše, Božího 
pomazaného, který m�l obnovit smlouvu mezi Bohem a jeho lidem.  
Možná práv� o�ekávání je tím klí�ovým postojem, k n�muž nás vede 
zjevení.  
Nemá cenu si st�žovat na komer�ní tvá� adventu, na banalitu toho všeho, 
co nás obklopuje. Rad�ji se ptám: skute�n� na n�koho �ekám? Žiji 
o�ekáváním spln�ní Božího p�íslibu? Najdu si, jako Jáchym, svoji pouš�, 
p�íležitost k p�stu a �as na modlitbu?  

P. Miroslaw Gierga 

Farní listy X/2007 
Týdeník farností Domažlice a  Milav�e  

 

2. listopadu – 1.ned�le adventní��
��������	
������������������	���������������	
��������� 

 

Milí �tená�i, 
 

za�íná nám krásné období Adventu. Ti, 
co si dnes ráno p�ivstali, mohli již 
slyšet z ochozu domažlické v�že Z nebe 
posel vychází, tradi�ní oznámení 
m�stu, že nastala doba adventní. 
Krom� toho se ve�er nad Domažlicemi 
ponese hlas Adventní�ku, malého 
zvonku, který také již léta pat�í do 
p�edváno�ního �asu. Ve stejnou dobu 
budou mnozí dnes usedat k první 
zapálené sví�ce adventního v�nce, 
který si dnes p�i n�které mši svaté 
nechali v Domažlicích požehnat. A 
nerad bych zapomn�l na roráty, a� již 
reprodukované nebo živé, které budou 
vždy v úterý a v pátek znít setm�lým 
klášterním kostelem v Domažlicích, 
každé úterý v DCM v Plzni a ur�it� i 
na mnoha dalších místech. A co to 
vlastn� roráty jsou? Jedná se o staré 
�eské adventní písn�, sestavené podle 
biblických text�, p�evážn� prorockých. 
Souhrnné ozna�ení roráty pochází z 
nejznám�jší latinské adventní písn� 
pocházející z 16. stol z Francie: 
"Rorate coeli de super..." - "Rosu nám 
dejte nebesa, dejte nám spasitele...). 
Roráty p�ipomínají o�ekávání spásy, 
vyvedení ze zajetí a uvedení do Boží 
blízkosti. P�inášejí ujišt�ní o Boží 
v�rnosti v p�íslibu spásy. 

A pokud p�jdete ve�er po domažlickém 
nám�stí, tak by byla škoda nevyužít 
otev�ené v�že, v adventu každý den 
mezi 17.45 a 18.15, protože takové 
zasn�žené nám�stí, si pohledem z v�že 
užijete daleko lépe. Advent je prost� 
nádherný �as a ti, kdož jej v�nují jen 
nakupování a poklízení, se o moc 
ochuzují. 

Nadcházející doba je hlavn� �asem 
o�ekávání, které bude napln�no 
slavností narození Ježíška. Adventní 
Farní listy, které práv� držíte v ruce, 
�i máte položené p�ed sebou, se snaží 
také naplnit o�ekávání a to Vás, 
�tená��. Zda se to povedlo, uvidíte po 
jejich p�e�tení.  

Krásný Advent všem �tená��m 
Farních list� p�eje 

  Petr Vondraš


